投资有限公司三方协议书》（上述三份协议书合称为“合作协议”）规定，兰州市人民政府以土

地净地作价入股，占总股本的 49%，东百集团占总股本的 51%；双方以合资公司的名义依法取得

相应的土地使用权，东百集团按照投资比例以现金投入，负责整个项目建设全部资金的筹集并

根据工程进展需要分期投入。根据上述合作协议规定，东百集团负责在项目建设合资公司中兰

州友谊饭店资金的垫付、项目建设用地范围内拆迁、过渡安置及职工安置房建设资金和住户搬

迁安置费的垫付、兰州友谊饭店处理历史遗留问题所需要资金的垫付。

2010 年 11 月，兰州东方友谊商贸中心有限公司（以下简称“合资公司”）成立，负责兰州

国际商贸中心项目的建设与管理。合资公司由兰州友谊饭店和兰州东百投资有限公司（东百集

团全资子公司）共同出资组建的有限责任公司。注册资本 2 亿元，其中兰州东百投资有限公司

出资额 10,200.00 万元，占全部注册资本的 51.00%，兰州友谊饭店出资 9,800.00 万元，占全

部注册资本的 49.00%。

福建东百集团股份有限公司 2012 年年度报告

 25

截至 2012 年 12 月 31 日止，本公司共计应付兰州友谊饭店欠款金额为 549,579,075.27 元。

其中：①代垫兰州友谊饭店拆迁安置款、土地出让金及税金、解决历史遗留问题款项、职工生

活费及社保等 167,218,824.73 元；代垫兰州友谊饭店投资款 98,000,000.00 元，合计代垫金

额 265,218,824.73。②代收兰州友谊饭店 76%土地出让金返还款 95,017,000.00 元；收到兰州

友谊饭店投入土地719,780,900.00 元（根据协议投入。取得的土地证上注明：土地面积 67,702.2

平方米、取得价格 719,780,900 元）。代收代付对抵后本公司实际应付兰州友谊饭店净额为

549,579,075.27 元。

截至 2012 年 12 月 31 日止，本公司垫付兰州国际商贸中心项目七里河拆迁安置指挥部金额

为 66,288,110.00 元，上述款项主要用于垫付拆迁安置补偿金 、拆迁工作经费、拆迁补偿金等。

目前，该项目已完成前期拆迁及地基土方施工，正处于工程招投标阶段，下半年将进入全

面施工，预计项目于 2015 年投入使用。

福建东百集团股份有限公司 2012 年年度报告

 26

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 44,210,667 12.88   44,210,667 12.88

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 44,210,667 12.88   44,210,667 12.88
其中： 境内非国有法人

持股
44,210,667 12.88   44,210,667 12.88

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 299,011,927 87.12   299,011,927 87.12

1、人民币普通股 299,011,927 87.12   299,011,927 87.12

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 343,222,594 100.00   343,222,594 100.00

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东数量和持股情况   单位：股

截止报告期末股东总数 24,515
年度报告披露日前第 5 个交易日末

股东总数
23,542

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质
持股比例(%) 持股总数

报告期内增

减

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结

的股份数量

深圳钦舟实业发展

有限公司

境内非

国有法
17.54 60,188,899 未变 43,027,770

福建东百集团股份有限公司 2012 年年度报告

 27

人

福建丰琪投资有限

公司

境内非

国有法

人

16.98 58,293,806 新进

福建晟联投资管理

有限公司

境内非

国有法

人